
 
 

 
 

29º Joguinhos Abertos de Santa Catarina 
 

Etapa Regional Centro Oeste 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

Lontras 
 

01 a 05 de Julho de 2016  
 

 
 

BOLETIM 01 



 
  

www.fesporte.sc.gov.br 2 

 

 
 

COMISSÃO DE HONRA 

 
 

JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 
Governador de Santa Catarina 

 
FILIPE FREITAS MELLO 

Secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte 
 

EDUARDO DESCHAMPS 
Secretário de Estado da Educação 

 
JOSÉ ADALCIO KRIEGER 

Secretário Executivo da Agencia de Desenvolvimento Regional de Ibirama 
 

MARTINA ZUCATELLI  
Prefeita Municipal de Lontras 

 
MILTON JOSÉ DA CUNHA 
Presidente da FESPORTE 

 
ISOLÂNIA WIPPEL 

Gerente de Educação da ADR de Ibirama 
 

JEAN CARLOS GIELOW 
Secretário Municipal de Educação de Lontras 

 
LUCIANO HOSTINS 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 
 

MICHELE DE SOUZA 
Presidente do CED 

 
ADEMAR PODGAIETSKY 

Coordenador Geral 
 

VALTER VANDERLEI CORREA DE MELLO  
Presidente da CCO 

 

ROSSANA THEISS BOGO 
Integradora da 14ª ADR 



 
  

www.fesporte.sc.gov.br 3 

 

 
 

 MENSAGEM DA FESPORTE  
 
 

Em nome do Governador Raimundo Colombo e do Secretário de Estado Turismo, Cultura e 

Esporte, Felipe Melo, gostaria de agradecer e desejar as boas-vindas a todos os atletas e dirigentes 

presentes, na Etapa Regional Centro Oeste da 29ª edição dos Joguinhos Abertos de Santa Catarina, que 

se realiza aqui no município de Lontras. 

O sucesso deste evento é fruto do esforço da equipe de trabalho da FESPORTE, de nossos 

Integradores Esportivos e dos Dirigentes Municipais de Esportes que em parceria constroem o modelo 

vitorioso do esporte catarinense.  

Esta competição é muito importante e já deu grande contribuição ao esporte catarinense e 

nacional com a revelação de diversos talentos, é referência e serve como afirmação para aqueles que 

têm potencial para seguir caminho e se tornar ídolo esportivo.  

Eventos esportivos como este, além de outros objetivos, servem de congraçamento entre 

atletas, técnicos, dirigentes e desportistas em geral, contribui para formar novas amizades, traz novas 

experiências e novos ensinamentos para todos nós. 

Desejamos que vençam os melhores, mas que a vitória seja construída com lealdade e respeito 

ao adversário, onde o espírito esportivo esteja acima de qualquer coisa. Somente assim, teremos 

cidadãos conscientes do seu papel na sociedade para construir um futuro melhor. 

Prepare seu coração, liberte suas emoções e viva intensamente os momentos de alegria que os 

Joguinhos Abertos e o município de Lontras irão lhe proporcionar. 

 

Um grande abraço e sucesso a todos. 

 

 

           Milton José da Cunha 
Presidente da FESPORTE 

 

 
 
 
 
 
 



 
  

www.fesporte.sc.gov.br 4 

 
 
 
 

MENSAGEM DA PREFEITA 
 

 

Eu Martina Zucatelli, na qualidade de prefeita do município e representando o povo Lontrense, desejo 

às delegações, uma ótima estadia em nossa cidade. 

Sejam todos bem vindos e sintam-se em casa. 

Para nós, é uma grande honra sediar a fase Regional dos Joguinhos Abertos de Santa Catarina, pois 

reconhecemos, investimos e valorizamos o esporte como ferramenta necessária para o 

desenvolvimento físico e social do ser humano. 

Os feitos sobre-humanos dos grandes atletas e equipes inspiram as pessoas. 

Nossos votos é de que todos os novos atletas que hoje se jogam de corpo e alma em busca de 

condicionamento físico, títulos e medalhas, um dia sirvam de inspiração para seus sucessores. 

 

Sejam todos bem vindos e sintam-se em casa. 

  

 
Martina Zucatelli  

Prefeita Municipal de Lontras 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

www.fesporte.sc.gov.br 5 

 
 
 

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

 
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 08/2016/TJD/SC 

   
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e 
com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113 do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC 
(Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário oficial da FESPORTE no ano 
de 2016, no âmbito da 14ª ADR, com sede em Ibirama, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão 
Disciplinar e Comissão Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 
 

a) Francis Patrick Klietzer, na qualidade de Presidente; 
b) Pablo Ideker, Marcio Pavanello, Gabriela Starke e Romulo Pietro Theiss, todos na qualidade Auditor; 
c) Valdir Cemin, na qualidade de Auditor Suplente. 

 
II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA, respectivamente: 
 

a) Sabrina Schroeder, CREF/G-SC 011452-G/SC, na qualidade de Professor de Educação Física; 
b) Tânia Mara Voigt, na qualidade de Pedagoga; 
c) Neusa Ana Angioletti, na qualidade de Pedagoga Suplente; 
d) Rosiele do Rocio Mato e Andreia Duwe, integrando o Conselho Tutelar. 
 

Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e 
aquele a NOMEAR a Senhora Tamara Noehremberg, para exercer a função de Procuradora de Justiça Desportiva 
no âmbito das supracitadas Comissões. 
 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Thatiana Carla Starke Kietzer, para exercer a função de Secretária das referidas 
Comissões.  
 
Art. 4º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverá, após o encerramento do 
evento, encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, 
relatórios das atividades de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  
  
Florianópolis, 08 de abril de 2016. 
 
 
Luciano Hostins      Mario Cesar Bertoncini   
Presidente do TJD/SC                    Procurador Geral  



 
  

www.fesporte.sc.gov.br 6 

 

 

NOTA OFICIAL 01/2016 
 

 

Conforme Art. 75 do Regulamento Geral dos Joguinhos Abertos de SC, comunicamos aos participantes 
alteração na programação na modalidade de Futebol, conforme abaixo: 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 3 DE JULHO DE 2016 – DOMINGO 
 

FUTEBOL 
Local: Campo do Vera Cruz 
Rua: Estrada do Ribeirão do Salto, s/n – Ribeirão do Salto  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

8 M 8:00 PERD. JOGO 1 OU OURO  X  LONTRAS A 

 

 

 

 

29os Joguinhos Abertos de Santa Catarina 
Etapa Estadual - Caçador - 23 a 30 de Julho de 2016 

 

 

COMUNICADO 
Modalidade de Natação 

 

 

A Coordenação Geral da Etapa Estadual dos 29os Joguinhos Abertos de Santa Catarina, de acordo com 
o preza o Regulamento Geral dos Eventos de Rendimento comunica que a modalidade de Natação será 
realizada no município de Florianópolis, conforme segue cronograma: 
 

Data Evento Horário Local 

15/07 
Piscina Livre 15 horas 

Clube Doze de Agosto – Sede Coqueiros 
Rua: Engenheiro Max de Souza, 1615 

Coqueiros - Florianópolis 

Congresso Técnico 16 horas 

16/07 Competição 
A Definir 

17/07 Competição 

Local de alojamento 
EEB Presidente Roosevelt 

Rua: Pascoal Simone, 80 - Coqueiros - Fpolis 

 
Para mais informações sobre local de alojamento, alimentação e horários, entrar em contato com Sr. 
Flávio - (48) 3248 2800 (13h às 22h) 
                                          (48) 8412 4004 (WhatsApp) 
 
Florianópolis, 29 de junho de 2016 
 

Marcelo Scharf 
Coordenador Geral 



 
  

www.fesporte.sc.gov.br 7 

 

 

 

 

CERIMONIAL DE ABERTURA 
 

 

Local: Ginásio Municipal de Esportes 
Rua: Osvaldo Schroeder, s/n - Centro 
Data: 01 de Julho de 2016 
Horário: 19 Horas 
 
 

 

 
 
 

CCO/FESPORTE 
 

Local: Auditório do Hotel Colibris 
Rodovia SC 110 Km 02, nº 1205 - Centro   

 
Horário de funcionamento: 7h30min as 22h30min 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

www.fesporte.sc.gov.br 8 

 

 

 

 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 
 

 

1 AGROLÂNDIA 
2 ÁGUA DOCE 
3 ÁGUAS DE CHAPECÓ 
4 APIÚNA 
5 BRAÇO DO TROMBUDO 
6 CAMPO BELO DO SUL 
7 CAMPOS NOVOS 
8 CAPINZAL 
9 CATANDUVAS 

10 CELSO RAMOS 
11 CERRO NEGRO 
12 CURITIBANOS 
13 FRAIBURGO 
14 IBIRAMA 
15 IOMERÊ 
16 JABORÁ 
17 JOAÇABA 
18 LAGES 
19 LONTRAS 
20 LUZERNA 
21 OURO 
22 POUSO REDONDO 
23 PRESIDENTE GETÚLIO 
24 RIO DAS ANTAS 
25 RIO DO SUL 
26 TAIÓ 
27 TREZE TÍLIAS 
28 VARGEM BONITA 
29 VIDEIRA 
30 ZORTÉA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

www.fesporte.sc.gov.br 9 

 

 

 

COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA - CCO 
 

 
COMISSÕES NOME TELEFONE 

PRESIDENTE VALTER  (47) 8855-3425 

ALOJAMENTO GABRIEL (47) 9926-6074 

ABERTURA MARCOS (47) 8866-1528 

LOCAIS DE COMPETIÇÕES BASQUETE RODRIGO (47) 8885-0896 

LOCAIS DE COMPETIÇÕES FUTSAL RUAM (47) 8866-8661 

LOCAIS DE COMPETIÇÕES FUTEBOL FABIO (47) 8803-7915 

LOCAIS DE COMPETIÇÕES VOLEIBOL NATAN (47) 8865-3344 

LOCAIS DE COMPETIÇÕES VOLEIBOL DOUGLAS (47) 8817-6352 

PLANTÃO SAÚDE  (47) 9119-4186 

 
 
 

 

LOCAIS DE COMPETIÇÃO 
 

 
Modalidade Local de Competição 

FUTSAL MASCULINO E FEMININO 

 

Ginásio Municipal de Esportes                                                                                     

Endereço: Rua Osvaldo Schroeder S/N – Centro – Lontras 

HANDEBOL MASCULINO E FEMININO 

 

Centro de Eventos Ivo Eloy Mendes                                                                   

Endereço: Rua Oto Peierl, s/n - Riachuelo, Lontras  

VOLEIBOL MASCULINO E FEMININO 

 

Ginásio da E.E.B. Regente Feijó                                                                            

Endereço: Rua Osvaldo Schroeder, 211 – Centro – Lontras  

 

FUTEBOL DE CAMPO MASCULINO 

 
 

 

Campo do A.D. Vera Cruz                                                                                     

Endereço: Estrada Geral Ribeirão do Salto, s/n – Ribeirão do Salto – Lontras  

Estádio Municipal Alfredo João Krieck 
Rua Princesa Isabel, s/n – Canoas – Rio Do Sul  

 

BASQUETE MASCULINO E FEMININO 

 
SESC-Serviço Social Do Comércio                                                                                  
Rua Eng. Odebrecht, 500 – Budag – Rio do Sul  
 

 

 

 

 

http://www.apontador.com.br/guia_de_ruas/sc/rio_do_sul/rua-prca-isabel.html
http://www.apontador.com.br/sc/rio-do-sul


 
  

www.fesporte.sc.gov.br 10 

 

 

 

LOCAIS DE ALOJAMENTO 
 

 
Município Endereço Unidade de Ensino 

 

CAMPOS NOVOS 
 

Rua:  Osvaldo Schroeder, 211 
Centro – Lontras 
Fone: (47) 3523-0322 

E.E.B. REGENTE FEIJÓ 

LAGES 

       
                    JOAÇABA 

 

Rodovia BR-470, 127 – km 127 

Salto Pilão – Lontras 
E.E.B. CECILIA BERTHA HILDEGARD CARDOSO 

 

LUZERNA 
 

Rua:  Dr. Getúlio Vargas, 1545 

Bela Vista – Ibirama 

Fone: (47) 3357 2297 – 33578974 

E.E.B. ELISEU GUILHERME 
VARGEM BONITA 

   
                 FRAIBURGO 

 

Rua:  Conselheiro Willy Hering, 539 
Bela Aliança – Rio Do Sul 
Fone: (47) 35250752 

EEB WILLY HERING 

CATANDUVAS 

Rua:  Leoberto Leal, 431 

Centro – Lontras 
ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ MARIA TAMBOSI 

IOMERÊ 

TREZE TILIAS 

JABORÁ 

CURITIBANOS 
Rua:  Oswaldo Schereder, 1065 

Centro – Lontras 
ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ MARIA TAMBOSI II 

CELSO RAMOS 
Rua Osvaldo Schroeder s/n 
Riachuelo – Lontras 

ESCOLA MUNICIPAL JULIO WOLF CERRO NEGRO 

RIO DAS ANTAS 

VIDEIRA 
Estrada Geral Concórdia, s/n 

Concórdia – Lontras 

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 

LAURA SAMULEWSKI 

CAPINZAL 
Rua Osvaldo Schroeder, s/n 
Riachuelo – Lontras 

IGREJA CATOLICA RIACHUELO 

AGROLÂNDIA 
Rua Oswaldo Schereder, s/n 

Centro – Lontras 
           SALÃO DA PARÓQUIA SANTA LUZIA 

OURO 

Rua Emilio Jacobsen, s/n              

Vila Jacobsen – Lontras SALÃO DA CAPELA SÃO JOSÉ 

ZORTÉA 

Rua:  Jesuína Domingos, s/n       

Salto Pilão – Lontras            SALÃO DA CAPELA MADRE PAULINA 

CAMPO BELO DO SUL 

Rua Justino de Oliveira, s/n     

Centro – Lontras SEDE DA ASSOCIAÇÃO MASTER AVAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.guiamais.com.br/lontras-sc/r-osvaldo-schroeder
https://www.google.com.br/search?biw=1280&bih=923&q=ESCOLAS+DE+LONTRAS+LAURA+SAMULEWSKI&spell=1&sa=X&ved=0ahUKEwjTqcSfopbNAhUDRyYKHVC3B8oQvwUIGSgA


 
  

www.fesporte.sc.gov.br 11 

 
 

Basquetebol Masculino 
   

 

Chave Única 
1 CAMPOS NOVOS 

2 LAGES 

3 RIO DO SUL 

4 VIDEIRA 
 

Classificam-se 2 equipes 

 
 

Basquetebol Feminino 
   

 

Chave Única  
1 RIO DO SUL 

2 VIDEIRA 

3 CAMPOS NOVOS 
 

Classificam-se 2 equipes 

 
Endereço: R.  

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 1 DE JULHO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes do SESC 
Rua: Eng. Odebrecht, 500 – Budag - Rio do Sul  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1  
M 

14:00 CAMPOS NOVOS  X  VIDEIRA 
U 

2 15:30 LAGES  X  RIO DO SUL 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 2 DE JULHO DE 2016 – SÁBADO 
 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes do SESC 
Rua: Eng. Odebrecht, 500 – Budag - Rio do Sul  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 F  9:00 VIDEIRA  X  CAMPOS NOVOS 

U 
4 M 10:30 LAGES  X  VIDEIRA 

5 M 15:00 RIO DO SUL  X  CAMPOS NOVOS 

6 F 16:30 PERD JOGO 3  X  RIO DO SUL 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 3 DE JULHO DE 2016 – DOMINGO 
 

BASQUETEBOL 
Local: Ginásio de Esportes do SESC 
Rua: Eng. Odebrecht, 500 – Budag - Rio do Sul  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 M 9:00 CAMPOS NOVOS  X  LAGES 

U 8 F 10:30 RIO DO SUL  X  VENC JOGO 3 

9 M 12:00 VIDEIRA  X  RI ODO SUL 



 
  

www.fesporte.sc.gov.br 12 

 
 

 

Futebol Masculino 
    

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 LONTRAS 4 JOAÇABA 7 FRAIBURGO 

2 ZORTÉA 5 IBIRAMA 8 PRESIDENTE GETÚLIO 

3 OURO 6 AGROLÂNDIA 9 LAGES 

    10 RIO DO SUL 
Classificam-se 2 equipes 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 1 DE JULHO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

FUTEBOL 
Local: Campo do Vera Cruz 
Rua: Estrada do Ribeirão do Salto, s/n – Ribeirão do Salto  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 

M 

9:00 ZORTÉA  X  OURO A 

2 10:15 FRAIBURGO  X  RIO DO SUL C 

3 14:00 PRESIDENTE GETÚLIO  X  LAGES C 

4 15:15 IBIRAMA  X  AGROLÂNDIA B 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 2 DE JULHO DE 2016 – SÁBADO 
 

FUTEBOL 
Local: Campo do Vera Cruz 
Rua: Estrada do Ribeirão do Salto, s/n – Ribeirão do Salto  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 

M 

9:00 PRESIDENTE GETULIO  X  RIO DO SUL C 

6 10:15 LAGES  X  FRAIBURGO C 

7 14:00 PERD. JOGO 4 OU AGROLANDIA  X  JOAÇABA B 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 3 DE JULHO DE 2016 – DOMINGO 
 

FUTEBOL 
Local: Campo do Vera Cruz 
Rua: Estrada do Ribeirão do Salto, s/n – Ribeirão do Salto  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

8 

M 

8:00 PERD. JOGO 1 OU OURO  X  LONTRAS A 

9 9:00 JOAÇABA  X  VENC. JOGO 4 OU IBIRAMA B 

10 10:15 FRAIBURGO  X  PRESIDENTE GETULIO C 

11 14:00 RIO DO SUL  X  LAGES C 

12 15:15 LONTRAS  X  VENC. 1 OU ZORTEA A 

 
 



 
  

www.fesporte.sc.gov.br 13 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 4 DE JULHO DE 2016 – SEGUNDA-FEIRA 
 

FUTEBOL 
Local: Campo do Vera Cruz 
Rua: Estrada do Ribeirão do Salto, s/n – Ribeirão do Salto  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 
M 

14:00   X   
ELIM 

14 15:15   X   

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 5 DE JULHO DE 2016 – TERÇA-FEIRA 
 

FUTEBOL 
Local: Campo do Vera Cruz 
Rua: Estrada do Ribeirão do Salto, s/n – Ribeirão do Salto  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

15 

M 

9:00   X   S/F 

16 10:15   X   S/F 

17 14:00   X   3º/4º 

18 15:15   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

www.fesporte.sc.gov.br 14 

 
 

 

Futsal Masculino 
  

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 RIO DO SUL 4 APIÚNA 8 LAGES 

2 BRAÇO DO TROMBUDO 5 JABORÁ 9 VIDEIRA 

3 FRAIBURGO 6 CAMPO BELO DO SUL 10 JOAÇABA 

  7 CERRO NEGRO 11 LONTRAS 
Classificam-se 2 equipes 

 
 

Futsal Feminino 
  

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 LAGES 4 POUSO REDONDO 7 RIO DAS ANTAS 

2 VARGEM BONITA 5 CAMPOS NOVOS 8 IBIRAMA 

3 LONTRAS 6 CATANDUVAS 9 TREZE TÍLIAS 
Classificam-se 2 equipes 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 1 DE JULHO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio Municipal  
Rua: Osvaldo Schroeder, s/n - Centro  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 8:30 IBIRAMA  X  TREZE TÍLIAS B 

2 F 9:45 CAMPOS NOVOS  X  CATANDUVAS C 

3 M 11:00 BRAÇO DO TROMBUDO  X  FRAIBURGO A 

4 M 12:15 JABORÁ  X  CAMPO BELO DO SUL B 

5 M 13:30 VIDEIRA  X  JOAÇABA C 

6 M 14:45 APIÚNA  X  CERRO NEGRO B 

7 M 16:00 LAGES  X  LONTRAS C 

8 F 20:00 VARGEM BONITA  X  LONTRAS A 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 2 DE JULHO DE 2016 – SÁBADO 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio Municipal  
Rua: Osvaldo Schroeder, s/n - Centro  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 M 9:00 JOAÇABA  X  LAGES C 

10 M 10:15 JABOARÁ  X  CERRO NEGRO B 

11 M 11:30 CAMPO BELO DO SUL  X  APIÚNA B 

12 F 14:00 PERD. JOGO 2 OU CATANDUVAS  X  POUSO REDONDO B 

13 F 15:15 PERD. 1 OU TREZE TÍLIAS  X  RIO DAS ANTAS C 

14 M 16:30 PERD. JOGO 3 OU FRAIBURGO  X  RIO DO SUL A 

15 F 17:45 PERD. JOGO 8 OU LONTRAS  X  LAGES A 

16 M 19:00 VIDEIRA  X  LONTRAS C 



 
  

www.fesporte.sc.gov.br 15 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 3 DE JULHO DE 2016 – DOMINGO 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio Municipal  
Rua: Osvaldo Schroeder, s/n - Centro  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

17 F 9:00 POUSO REDONDO  X  VENC. JOGO 2 OU C. NOVOS B 

18 F 10:15 RIO DAS ANTAS  X  VENC. JOGO 1 OU IBIRAMA C 

19 M 11:30 RIO DO SUL  X  VENC. JOGO 3 OU B. TROMBUDO A 

20 M 14:00 CERRO NEGRO  X  CAMPO BELO DO SUL B 

21 M 15:15 APIÚNA  X  JABORÁ B 

22 M 16:30 LAGES  X  VIDEIRA C 

23 F 17:45 LAGES  X  VENC. JOGO 8 OU V. BONITA A 

24 M 19:00 LONTRAS  X  JOAÇABA C 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 4 DE JULHO DE 2016 – SEGUNDA-FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio Municipal  
Rua: Osvaldo Schroeder, s/n - Centro  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

25 F    X   

ELIM 
26 M    X   

27 F    X   

28 M     X   
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 5 DE JULHO DE 2016 – TERÇA-FEIRA 
 
 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio Municipal  
Rua: Osvaldo Schroeder, s/n - Centro  

 
Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

29 F     X   S/F 

30 F    X   S/F 

31 M    X   S/F 

32 M    X   S/F 

33 F    X   3º/4º 

34 F    X   1º/2º 

35 M    X   3º/4º 

36 M    X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 



 
  

www.fesporte.sc.gov.br 16 

 
 

 

Handebol Masculino 
   

 

CHAVE ÚNICA 

1 LUZERNA 

2 LAGES 

3 JOAÇABA 

4 FRAIBURGO 

5 CAPINZAL 
Classificam-se 2 equipes 

 
 
 

 

Handebol Feminino 
   

 

Chave Única 

1 LAGES 

2 FRAIBURGO 

3 LUZERNA 
Classificam-se 2 equipes 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 1 DE JULHO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

HANDEBOL 
Local: Centro de Eventos Ivo Eloy Mendes  
Rua: Oto Peierl, s/n - Riachuelo   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 10:00 JOAÇABA  X  FRAIBURGO 

U 
2 M 11:30 LAGES  X  CAPINZAL 

3 F 16:30 FRAIBURGO  X  LUZERNA 

4 M 18:00 LUZERNA  X  JOAÇABA 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 2 DE JULHO DE 2016 – SÁBADO 
 

 

HANDEBOL 
Local: Centro de Eventos Ivo Eloy Mendes  
Rua: Oto Peierl, s/n - Riachuelo   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 M 9:00 FRAIBURGO  X  CAPINZAL 

U 

6 M 10:30 LUZERNA  X  LAGES 

7 F 15:00 PERD. JOGO 3 OU LUZERNA  X  LAGES 

8 M 16:30 JOAÇABA  X  CAPINZAL 

9 M 18:00 LAGES  X  FRAIBURGO 

 



 
  

www.fesporte.sc.gov.br 17 

 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 3 DE JULHO DE 2016 – DOMINGO 
 

 

HANDEBOL 
Local: Centro de Eventos Ivo Eloy Mendes  
Rua: Oto Peierl, s/n - Riachuelo   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

10 M 8:30 CAPINZAL  X  LUZERNA 

U 
11 F 10:00 JOAÇABA  X  LAGES 

12 M 13:00 LAGES  X  VENC. JOGO 3 OU FRAIBURGO 

13 M 14:30 FRAIBURGO  X  LUZERNA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

www.fesporte.sc.gov.br 18 

 
 

 

Voleibol Masculino 
  

 

Chave “A” Chave “B” 

1 POUSO REDONDO 4 VARGEM BONITA 

2 CURITIBANOS 5 LAGES 

3 PRESIDENTE GETÚLIO 6 FRAIBURGO 

  7 RIO DO SUL 
Classificam-se 2 equipes 

 
 

Voleibol Feminino 
  

 

Chave “A” Chave “B” 

1 RIO DO SUL 5 CELSO RAMOS 

2 TAIÓ 6 LAGES 

3 IOMERÊ 7 CURITIBANOS 

4 JOAÇABA 8 PRESIDENTE GETÚLIO 
Classificam-se 2 equipes 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 1 DE JULHO DE 2016 – SEXTA-FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Regente Feijó  
Rua: Osvaldo Schroeder, 211 - Centro   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 8:30 CELSO RAMOS  X  PRESIDENTE GETULIO B 

2 F 10:00 LAGES  X  CURITIBANOS B 

3 F 11:30 TAIO   X  IOMERE A 

4 F 14:00 RIO DO SUL   X  JOAÇABA A 

5 M 15:30 VARGEM BONITA  X  RIO DO SUL B 

6 M 17:00 LAGES  X  FRAIBURGO B 

7 M 18:30 CURITIBANOS  X  PRESIDENTE GETULIO A 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 2 DE JULHO DE 2016 – SÁBADO 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Regente Feijó  
Rua: Osvaldo Schroeder, 211 - Centro   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

8 F 8:30 TAIO   X  JOAÇABA A 

9 F 10:00 LAGES  X  PRESIDENTE GETULIO B 

10 F 11:30 CURITIBANOS  X  CELSO RAMOS B 

11 F 14:00 IOMERE  X  RIO DO SUL A 

12 M 15:30 LAGES  X  RIO DO SUL B 

13 M 17:00 FRAIBURGO  X  VARGEM BONITA B 

14 M 18:30 PERD. JOGO 7   X  POUSO REDONDO A 



 
  

www.fesporte.sc.gov.br 19 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 3 DE JULHO DE 2016 – DOMINGO 
 

 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Regente Feijó  
Rua: Osvaldo Schroeder, 211 - Centro   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

15 F 8:30 CELSO RAMOS  X  LAGES B 

16 F 10:00 PRESIDENTE GETULIO  X  CURITIBANOS B 

17 F 11:30 JOAÇABA  X  IOMERE A 

18 F 14:00 RIO DO SUL  X  TAIO A 

19 M 15:30 RIO DO SUL   X  FRAIBURGO B 

20 M 17:00 VARGEM BONITA  X  LAGES B 

21 M 18:30 POUSO REDONDO  X  VENC. JOGO 7 A 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 4 DE JULHO DE 2016 – SEGUNDA-FEIRA 
 

 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Regente Feijó  
Rua: Osvaldo Schroeder, 211 - Centro   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

22 M 8:30   X   S/F 

23 M 10:00   X   S/F 

24 F 11:30   X   S/F 

25 F 13:30   X   S/F 

26 M 15:00   X   3º/4º 

27 M 16:30   X   1º/2º 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 5 DE JULHO DE 2016 – TERÇA-FEIRA 
 

 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da EEB Regente Feijó  
Rua: Osvaldo Schroeder, 211 - Centro   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

28 F 8:30   X   3º/4º 

29 F 10:00   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


